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Deň výberu športového oDvetvia bol opäť úspešný  

– Vlaňajší úspech nás motivo-
val k tomu, aby sa podujatie 
tento rok rozrástlo na dva dni. 
V prvý deň, v piatok, sme do 
Čilistova k hotelu Kormorán 
pozvali žiakov 2–5. ročníka, 
ktorí na druhý deň, v sobo-
tu, mohli vyjsť do Čilistova 
aj s rodičmi, aby im ukázali, 
ktorý šport ich oslovil. Už v 
piatok sme boli príjemne pre-
kvapení, keďže na akciu priš-
lo takmer tisíc žiakov a prišli 

aj deti z materských škôl, aby 
si vyskúšali jednotlivé špor-
ty. Tento rok sa na podujatí 
prezentovalo osem športo-
vých klubov: futbalový klub 
FC ŠTK Šamorín, futbalový 
klub FK Šamorín, karate klub 

kyokushin, zápasnícky klub 
Gladiátor, kajakársky a kano-
istický klub, šermiarsky klub, 
basketbalový klub ŠBK a 
tenisový klub ŠTK. Podľa tré-
nerov bol vlaňajší rok úspeš-
ný, keďže chuť športovať 
dostalo veľa žiakov. Veria, že 
to nebude inak ani tento rok. 
V našom meste je veľa regis-
trovaných športovcov a naše 
športové kluby sú úspešné. 
Na Slovensku sa Šamorín v 
športových kruhoch označuje 
za Mekku športu, keďže naši 
športovci sú čoraz úspešnejší 
a naše kluby čoraz úspešnej-
šie reprezentujú naše mesto 
na celom svete. V sobotu si 
deti, ktoré prejavili záujem 
o niektorý šport, priniesli 
do Čilistova aj rodičov, aby 
nadviazali kontakt s trénermi 

a predsedami klubov, spýtali 
sa ich na tréningy. Mnohí z 
nich už v sobotu vyplnili pri-
hlášky. V budúcnosti plánu-
jeme druhý deň trochu zme-
niť, aby rodičia mohli s deť-
mi do Čilistova prísť nielen 

doobeda, ale aj poobede. Na 
internetovej stránke mesta 
(www.samorin.sk) sú zverej-
nené kontakty na jednotlivé 

športové kluby, a to pre prí-
pad, že niekto v budúcnosti 
dostane chuť aktívne športo-
vať.                    (sv)

Mestský úraD zverejnil 
zoznaM Dlžníkov

– Spresním vašu otázku, na 
zozname dlžníkov sú nie-
len tí, ktorí nezaplatili dane 
a poplatky v roku 2011, ale 
aj tí, ktorí do 31. decembra 
2011 nesplatili svoje viacroč-
né podlžnosti na daniach 
a poplatkoch. Zoznam dlž-
níkov sme v septembri zve-
rejnili na mestských infor-
mačných tabuliach ako aj na 
internetovej stránke mesta. 
Musím dodať, že pred zve-
rejnením zoznamu viacerí 
dlžníci svoj dlh splatili. 
– Ide o fyzické alebo práv-
nické osoby? 
– Na zverejnenom zozname 
sú fyzické osoby, ktorých 
dlh prevyšuje 160 eur a práv-

nické osoby s dlhom vyšším 
ako 1600 eur. 
– Aká bola výška daňových 
pohľadávok mesta v roku 
2011?
– Mesto eviduje do 31. decem-
bra 2011 pohľadávky v celkovej 
výške 190-tisíc eur, pričom sme 
zrátali dlhy od roku 2003 (daň 
za nehnuteľnosti a poplatok za 
odvoz odpadu). 
– Aký je výber miestnych daní 
v tomto roku? Je mesto spo-
kojné s daňovými príjmami?
– Daňová disciplína je, podob-
ne ako v prechádzajúcich 
rokoch, dobrá. Platby prichá-
dzajú v plánovanom tempe 
a veríme, že tento trend sa 
nezmení.   (ti)

Mesto Šamorín ako správca miestnych daní v súlade s ustano-
vením § 52 ods. 2  zákona NR SR č. 563/2009 Z. z. o správe daní 
pred niekoľkými mesiacmi avizoval zverejnenie zoznamu daňových 
dlžníkov za rok 2011. Bol už zoznam zverejnený? – spýtali sme sa 
prednostu mestského úradu Ing.  Ervina Sármánya.

Mesačník verejného života  Bezplatné
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28. a 29. septembra sa 
v Šamoríne po druhý raz 
konali dni výberu športové-
ho odvetvia. Organizátor, 
komisia športu a mládeže pri 
mestskom zastupiteľstve po 
vlaňajšom úspechu rozšíril 
podujatie na dva dni. Csaba 
Orosz, predseda komisie:



 OKTÓBER 20122

PRODUKT S VISAČKOU KVALITY
Slováci si zo stavebného sporenia v Prvej stavebnej sporiteľ-
ni (PSS, a. s.) kúpili vyše 100 tisíc bytov, postavili 150 tisíc ro-
dinných domov a čiastočne alebo úplne obnovili vyše 700 
tisíc bytov. O novinkách v stavebnom sporení, ale aj o jeho 
tradičných výhodách, hovoríme s Vojtechom Kiššom, oblast-
ným vedúcim Prvej stavebnej sporiteľne.

Čím je zaujímavá vaša aktuálna ponuka?
Od 1. júla 2012 ponúkame sporenie v nových tarifách extra štandard-
nej a junior extra, pri ktorých sme znížili – iba na 20 eur - poplatok za 
uzatvorenie zmluvy. Pri zmluvách vo všetkých tarifách, ktoré ponú-
kala PSS, a. s., aj pred 1. júlom, predstavoval poplatok za ich uzatvo-
renie 0,9 % z cieľovej sumy. Pri priemernej cieľovej sume na zmluve 
o stavebnom sporení v PSS, a. s., ktorá je približne 15 tisíc eur, do-
sahuje výška tohto poplatku 135 eur. Pri uzatvorení zmluvy s rovna-
kou výškou cieľovej sumy v nových extra tarifách zaplatíte poplatok 
len 20 €, takže ušetríte až 115 eur.

Aké sú úroky z vkladov na účtoch o stavebného sporenia?
Vklady klientov sa zhodnocujú jednak vďaka štátnej prémii, ktorá 
v tomto roku predstavuje 10 % z vkladov v kalendárnom roku, maxi-
málne 66,39 € ročne, ale aj vďaka ročnej úrokovej sadzbe až vo výške 
2 % z vkladov a štátnej prémie. 

Bez úverov sa k lepšiemu bývaniu 
dostaneme len ťažko. Sú dostupné 
pre každého?
Určite. Garantujeme výhodné úroko-
vé sadzby stavebných úverov už od 
2,9 % ročne, pri úveroch od 3 tisíc €  
do 25 tisíc € stačí zabezpečiť úver ru-
čiteľom. Dokonca stavebný úver až do 
40 tisíc  €  získate bez skúmania príjmu 
a bez zabezpečenia nehnuteľnosťou. 

Tento rok oslávi Prvá stavebná spo-
riteľňa 20. výročie svojho vzniku. 
Aké sú perspektívy stavebného spo-
renia  na Slovensku?
Prvá stavebná sporiteľňa patrí dlhodobo medzi najúspešnejšie banky 
na Slovensku. Naše aktivity oceňujú nielen odborníci z oblasti financií 
alebo realitného trhu, ale aj občania Slovenska. Pravidelne podporu-
jeme projekty zo sociálnej oblasti, zdravotníctva, vzdelávania, kultúry 
aj športu. Pozíciu stavebného sporenia výrazne neoslabili ani hospo-
dárske problémy, ktoré v minulosti zasiahli a dodnes ovplyvňujú eko-
nomiky mnohých krajín. O kvalitách Prvej stavebnej sporiteľne a o vý-
hodách stavebného sporenia sa nedá pochybovať a netreba mať oba-
vy o jeho budúcnosť.

Šamorín, Gazdovský rad 41, Hlavná 34, tel.: 0905/567 226,  0911/567 226
www.pss.sk

Viac informácií o aktuálnej ponuke, ale aj o výhodách stavebného sporenia získate na adrese: 

Primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Tibor Pogány 25. 
septembra zablahoželali našim spoluobčanom, ktorí v 
danom mesiaci oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeni-
ny. Oslávencom zaželali pevné zdravie, šťastie a úsmev na 
perách, keďže ten lieči aj rôzne neduhy.  

22. septembra brázdili ulice Šamorína veterány z päťdesia-
tych, šesťdesiatych a sedemdesiatych rokov minulého sto-
ročia.Viacej na strane 3.

Na vode...
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Nový riaditeľ na čele Mestského podniku bytového hospodárstva

plány a preDsavzatia
Mestský podnik bytového 
hospodárstva v Šamoríne 
má od 1. júla nového riadi-
teľa. Konkurz, ktorý vypísalo 
mesto, vyhral Mgr. Peter 
Németh. Rozprávali sme sa s 
ním o jeho plánoch.

– O post riaditeľa mestské-
ho podniku sa uchádzalo 
deväť záujemcov. Vy ste 
vyhrali druhé kolo výbe-
rového konania. S akými 
predstavami ste do súťaže 
vstupovali?  
Moja predstava, s ktorou 
som išiel do výberového 
konania, bola skonsolidovať 
poskytovanie služieb byto-
vého hospodárstva a sprá-
vy bytových domov v sprá-
ve bytového podniku ako i 
nájomných bytov vo vlast-
níctve mesta Šamorín nachá-
dzajúcich sa taktiež v správe 
bytového podniku. Cieľ, 
ktorý som si vytýčil, je tieto 
služby poskytovať efektívnej-
šie, otvorenejšie a na náleži-
tej odbornej úrovni pri vzá-
jomnej spolupráci s mestom 
ako i vlastníkmi jednotlivých 
bytov a nebytových priesto-
rov v spravovaných bytových 
domoch a iných objektoch. 
Mojou predstavou je obsta-
rávať činnosť správy tak, aby 
táto v prvom rade slúžila k 
spokojnosti tých, pre kto-
rých sa táto správa vykonáva, 
pri zohľadnení ich objektív-
nych požiadaviek na výkon 

správy, ďalej reálnej potre-
by bytových domov a iných 
spravovaných objektov a v 
neposlednom rade požiada-
viek zákona č. 182/1993 Z. z. 
o vlastníctve bytov a nebyto-
vých priestorov a iných súvi-
siacich právnych predpisov. 
– Mestský podnik spravuje 
samosprávne, mestské byty. 
V akom stave sú podľa vás 
tieto bytové domyv? 
Tieto bytové domy sú v sta-
ve zodpovedajúcom daným 
možnostiam mesta pri reš-
pektovaní sociálnych potrieb 
na to odkázaných obyvateľov 
mesta. Pokiaľ ide o ich stav, 
treba podotknúť, že tento 
zodpovedá aj sociálnej a 
ekonomickej štruktúre jed-
notlivých nájomcov v tých-
to bytových domoch. Pri 
výkone ich správy sa sna-
žíme postupovať tak, aby 
bola zachovaná vzájomná 
rovnováha medzi ekono-
mickými možnosťami mesta 
ako vlastníka a rešpektovaní 
potrieb obyvateľov mesta, 
ktorí z dôvodov sociálnych 
si nevedia toho času zaob-
starať iný spôsob riešenia 
svojej bytovej otázky. Tu 
však musím podotknúť, že 
vedenie mesta k týmto otáz-
kam pristupuje nanajvýš 
zodpovedne, o čom svedčí 
aj výstavba ďalšieho bytové-
ho domu určeného na tieto 
účely na Kasárenskej ulici v 
Šamoríne. 

– Mestský bytový podnik 
spravuje aj bývalé mestské 
byty, ktoré sa medzičasom 
predali, ako aj nájomné 
byty, ktoré sú vo vlastníctve 
mesta. Aký je medzi nimi 
rozdiel?    
Pri mestských nájomných 
bytoch sa jedná o bytové 
jednotky, ktoré sú vo vlast-
níctve mesta Šamorín, avšak 
v nájme na to sociálne a eko-
nomicky odkázaných oby-
vateľov mesta, pričom pri 
ostatných bytových domoch 
v správe bytového podniku 
sa jedná o byty a nebytové 
priestory, ktoré sa nachádza-
jú vo výlučnom vlastníctve 
ich jednotlivých vlastníkov. 
Pri správe mestských nájom-
ných bytov treba zohľad-
ňovať úplne iné kritériá a 
hľadiská zohľadňujúce skôr 
sociálne kritériá. V správe 
ostatných bytových domov a 
objektov sa jedná o obstará-

vanie správy služieb a tovaru, 
ktorými správca zabezpečuje 
pre vlastníkov bytov a neby-
tových priestorov v dome 
prevádzku, údržbu, opravy a 
udržiavanie spoločných častí 
domu, spoločných zariadení 
domu, priľahlého pozemku a 
príslušenstva, služby spojené 
s užívaním bytu alebo nebyto-
vého priestoru, vedenie účtu 
domu v banke, vymáhanie 
škody, nedoplatkov vo fonde 
prevádzky, údržby a opráv a 
iných nedoplatkov, iné čin-
nosti, ktoré bezprostredne 
súvisia s užívaním domu ako 
celku jednotlivými vlastníkmi 
bytov a nebytových priesto-
rov v dome. V danom prípade 
sa teda jedná o správu bytov a 
nebytových priestorov nachá-
dzajúcich sa v súkromných 
rukách na báze poskytovania 
týchto služieb za odplatu. 
– Ďakujem za rozhovor!

Helena Tóthová

veterány v šaMoríne
22. septembra brázdili ulice 
Šamorína veterány z päť-
desiatych, šesťdesiatych 
a sedemdesiatych rokov 
minulého storočia. Na 
základe iniciatívy komisie 
dopravy a verejného poriad-
ku pri mestskom zastupiteľ-
stve ako aj výboru mestskej 
časti Mliečno prezentovali 
Šamorínčanom svoje vozi-
dlá členovia bratislavského 
Renault classic klubu. Prvú 
zastávku mali na parkovis-
ku pri hoteli Kormorán v 
Čilistove. Potom prešli uli-

cami Šamorína a zamierili 
do Mliečna, kde sa v cen-
tre obce zdržali dlhšie, aby 
si záujemcovia mohli autá 
zblízka pozrieť. Po hodino-
vej prestávke pokračovali 
vo svojej ceste a opustili 
územie mesta.
Môžeme povedať, že to bolo 
zaujímavé podujatie, ktoré 
spestrilo najmä život v Mlieč-
ne. Za pomoc pri organizo-
vaní podujatia patrí poďa-
kovanie poslancom Jozefovi 
Nagyovi a Angele Jágerovej.

Ladislav Czafik, predseda komisie

Vážení občania, oznamu-
jeme Vám, že dňa 20. 10. 
2012 (sobota)  sa uskutoč-
ní separovaný zber nebez-
pečného odpadu z domác-
ností. 
Nebezpečné odpady môžu 
odovzdať len obyvatelia 
Šamorína – fyzické osoby 
(nie firmy a právnické oso-
by!) s platným občianskym 
preukazom.
Od občanov na vybraných 
miestach preberáme:
• staré farby, 
• rozpúšťadlá, 
• nepoužité pesticídy – 
postreky,
• obaly od pesticídov, roz-
púšťadiel a farieb.

Na odovzdaných obaloch 
musia byť riadne vyznače-
né informácie o výrobcovi, 
obsahu účinnej látky alebo 
názov výrobku.

Od občanov na vybraných 
miestach nepreberáme:
• neoznačené obaly od farieb, 
rozpúšťadiel a pesticídov,

• odpadové oleje,
• elektrospotrebiče,
• batérie a akumulátory,
• iné, vyššie neuvedené dru-
hy odpadov.

Miesto a čas stretnutia 
pre obyvateľov rodinných 
domov:
8.00 – 8.45 – Kasárenská 
ul. – na parkovisku pred 
budovou fy Ravtex
9.00 – 9.45 – Pomlejská ul. 
– pri bývalej železničnej 
stanici
10.00 – 10.45 – Slnečná ul. 
– na parkovisku pri gym-
náziu
11.00 – 11.45 – Čilistov 
–  pred bývalou požiarnou 
zbrojnicou
12.00 – 12.45 – Mliečno 
– pred hostincom Zlatý 
kohút
13.00 – 13.20 – Kráľo-
vianky – pri autobusovej 
zastávke
13.30 – 13.50 – Bučuháza 
– pri autobusovej zastávke
14.00 – 14.20 – Šámot – 
pri autobusovej zastávke 

oznáMenie
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achtung DeuschlanD, slowakei koMMt! 
Zážitky z európskeho projektu

V júli tohto roku nám škola 
poskytla možnosť zúčastniť 
sa na európskom projek-
te v nemeckom Oberhofe. 
Pre nás žiakov študijného 
odboru manažment regio-
nálneho cestovného ruchu 
to bola veľká výzva. EU 
Projektu 2012 sa tak nako-
niec zúčastnili štyri kraji-
ny: Maďarsko, Rumunsko, 
domáce Nemecko a my štu-
denti zo Slovenska.
Naša cesta za dobrodruž-
stvom začala 15. júla 2012 
nástupom na vlak na bra-
tislavskej Hlavnej stanici. 
Cesta bola síce nekonečná 
(trvala viac ako 10 hodín), 
ale príchod do cieľa stál za 
to. Čakalo nás príjemné 
rekreačné prostredie v krás-
nej prírode s názvom AWO 
SANO Ferienzentrum v 
oblasti Thüringen.
Na druhý deň sme sa všetci 
navzájom predstavili a mohli 
začať „workshopy“. Rozde-
lili nás do štyroch skupín. 
Každá skupina dostala svoju 
úlohu: prvá skupina zbierala 
informácie o hoteloch a pen-
ziónoch v Oberhofe, druhá 
skupina pomocou dotazní-
ka zisťovala, čo obyvateľom 
Oberhofu v ich meste chýba 

a čo by zlepšili, tretia skupi-
na navrhovala propagačný 
materiál o meste Oberhof, 
štvrtá skupina všetky získané 
informácie a materiály dala 
dokopy a vytvorila z nich pre-
zentáciu, ktorá sa posledný 
večer premietala.  Vytvore-
né skupiny boli samozrejme 
zmiešané, čo nám pomohlo 
aj v zdokonaľovaní konverzá-
cie v cudzom jazyku.
Okrem práce sme chodili aj 
na výlety. Exkurzia do kon-
centračného tábora Buchen-

wald zanechala v nás dojem 
plný súcitu a hrôzy. Prechádz-
ka po meste Erfurt bola zase 
príjemná a slnečná. Nestačili 
sme sa čudovať výhľadu, kto-
rý nám poskytlo  akvárium v 
Zella-Mehlis. Vidieť lyžiarov v 
krytom lyžiarskom stredisku, 
kde aj umelo snežilo, tiež nie 
je umožnené každému. 
Musíme ešte spomenúť náš 
Slovenský kultúrny večer, kde 
sme pre všetkých účastníkov 
projektu navarili guláš a pala-
cinky, ktoré chutili. Prezen-

tovali sme krásy našej krajiny 
od Dunaja až k Tatrám, a aby 
nám všetci rozumeli, tak po 
anglicky a po nemecky.
Náš projektový výlet sa skončil 
30. júla 2012. Bol výborný, čo 
výborný, bol super, našli sme 
tam nových kamarátov, nové 
lásky.... videli sme veľa zaují-
mavého, získali sme aj nové 
skúsenosti. Ak by bola mož-
nosť ísť tam znova, ani chvíľu 
by sme neváhali.

Študenti 4. B 
SSOŠ SD Jednota, Šamorín

európsky Deň jazykov

„Ešte nikdy sme nemali toľ-
ko príležitostí pracovať a 
študovať v rôznych európ-
skych krajinách ako dnes 
– nedostatočné ovládanie 
jazyka ale mnohým ľuďom 
bráni, aby ich využili.“

Viacjazyčnosť je v ľudskej 
spoločnosti omnoho bež-
nejším javom než jedno-
jazyčnosť. Milióny ľudí na 
svete si myslia, že neovlá-
dajú žiadny iný, iba svoj 
materinský jazyk; mnohí z 

nich však napriek tomu do 
určitej miery ovládajú aj 
iný jazyk. Príležitosti učiť 
sa nový jazyk neboli ešte 
nikdy také obrovské ako 
dnes. Cieľom Rady Európy 
je zdôrazniť hodnotu jazy-
kového vzdelávania, a pre-
to sa rozhodla vyhlásiť 26. 
september za Európsky deň 
jazykov. Jeho základnou 
myšlienkou a posolstvom je 
podpora „viacjazyčnosti“. 
26. septembra 2011 oslá-
vila Rada Európy spolu so 
svojimi 47 členskými štát-
mi 10. výročie Európskeho 
dňa jazykov, do ktorého sa 
podarilo úspešne zapojiť 
milióny ľudí. Svojimi akti-
vitami oslávil jazykovú roz-
manitosť v Európe a pod-

poril jazykové vzdelávanie. 
Úspech projektu Európsky 
rok jazykov prispel k tomu, 
že do tohto ročníka sa 
zapojilo aj Gymnázium M. 
R. Štefánika v Šamoríne.. 
Možnosti zapojenia sú roz-
manité, záleží len od času a 
prostriedkov, ktoré máte k 
dispozícii. My sme sa ten-
to rok rozhodli zrealizovať 
pre žiakov gymnázia kvíz o 
jazykoch a zriadiť násten-
ku s hlavnými informácia-
mi o jazykoch sveta, ktorá 
prispela k informovanosti 
všetkých o tomto podujatí. 
Verím, že tento náš krok 
bol len začiatok a o rok sa 
pustíme do zorganizovania 
ešte rozsiahlejšej akcie.

PaedDr. Danica Stankovská
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hasiči v uhorskoM broDe

Delegácia Dobrovoľného 
hasičského zboru (DHZ) v 
Šamoríne spolu s primáto-
rom mesta Gabrielom Bár-
dosom a zástupcom primá-
tora Tiborom Pogányom sa 
20. septembra 2012 zúčast-
nila návštevy mesta Uherský 

Brod v Českej republike  v 
rámci projektu „Šamorín – 
Uherský Brod: Bohu ku cti, 
blížnemu na pomoc“. Cie-
ľom návštevy bolo pokra-
čovanie aktivít spolupráce 
medzi hasičskými zbormi. 
Šamorínsku delegáciu pri-
vítal na mestskom úrade 
primátor mesta Uherský 
Brod Patrik Kunčar. Na 
stretnutí sa diskutovalo o 
ďalšom priebehu projektu.  
Podujatia sa zúčastnil aj 
Karol Ürge ml. a jeho juni-
orské hasičské družstvo 

PROFI  TEAM, ktoré pred-
viedlo zaujímavú ukážku 
hasenia makety domčeku. 
Prebehlo aj niekoľko rôz-
nych ukážok technického 
zásahu. V poobedňajších 
hodinách bola predvedená 
imitácia technického zása-

hu miestnych a šamorín-
skych hasičov. Bolo znázor-
nené hasenie, pílenie spad-
nutého stromu a  vyslobo-
dzovanie zranenej osoby z 
havarovaného vozidla.
Ďalšou kapitolou tohto 
projektu bude účasť Dycho-
vej hudby DHZ Šamorín 
a delegácie DHZ Šamorín 
na Katarínskom jarmoku v 
Uherskom Brode, kde naša 
dychová kapela svojím kul-
túrnym programom spes-
trí uvedené spoločenské 
podujatie.

Darovali krv
Na dočasnej transfúznej 
stanici vytvorenej v miest-
nosti na prvom poscho-
dí  Mestského kultúrneho 
strediska v Šamoríne dňa 
24. septembra darovali krv: 
Miloš Csiba, Jozef Kőváry, 
Jozef Tóth, Mgr. Gabriela 
Bartalová (Hubice), Franti-
šek Szegény, Tibor Lukács, 
František Hancz, Annamá-
ria Karas (Kvetoslavov), Eva 
Molnárová, Ing. Eleonóra 
Mikócziová, Angela Tótho-
vá, Zuzana Valocsayová, 
Ing. Jana Čúzyová (Dunaj-
ská Lužná), Ing. Radoslav 
Luštík, Mgr. Juraj Bándy, 
Beáta Tóthová, Emese Her-
vayová (Horný Bar-Šuľany), 
Csilla Soósová, PaedDr. 
Gábor Veres, Tibor Fehér, 
Viktória Botló, Ján Berta-
lan, Peter Havlík, Katarína 

Kemenczeiová (Rovinka), 
Peter Hennyey, Renáta Csöl-
leová, Ing. Anna Szijjártó-
ová, Peter Puss, Ladislav 
Šárközi, Margita Šárközio-
vá, Jarmila Pussová, Anna-
mária Melegová, Markéta 
Plutzerová, Mikuláš Végh, 
Gabriela Kovácsová (Čen-
kovce), Zoltán Szegény, Ive-
ta Virágová, Dana Miklášo-
vá, Soňa Zakariásová, Vla-
dimír Gábor, Mária Édelová, 
Gabriela Kvassayová, Csaba 
Szabó, Tibor Brunczlík, Kris-
tián Óvári, Jaroslav Drozda 
(Čenkovce). 
Mimoriadneho darcovstva 
17. septembra sa zúčastni-
li: Mária Bogárová, Alžbeta 
Soókyová, Rozália Csölle-
ová, Ingrid Nagyová a Ing. 
Ervin Sármány.
Vďaka patrí každému!   

veľké ďakujeM!
Darcovia krvi, ktorí sa 
zúčastnili darovania krvi dňa 
7. septembra v Hubiciach, 
členovia MS SČK Hubice: 
Silvia Bargárová, Anita Bodi-
sová, Igor Boltó, Dominik 
Danko, Anikó Deszkáso-
vá, Dávid Eššek, Gabriela 
Hajdu Ing., Zsolt Horváth, 
Agnes Igenyesová, Marcela 
Kohuláková, Zuzana Kraj-
čírová Mgr., (Kvetoslavov) 
Alexander Leiner, Juraj Lei-
ner, Juraj Lengyel, Moni-
ka Lengyelová, Ján Moško 
ml., Ján Múčka ml., Tímea 
Rúgóová, Milan Snehota, 

Ján Szalay, Martin Tóth, 
Csaba Viola, Katarína Lei-
nerová, Júlia Benkovszká, 
Juraj Tóth, Denisa Kubin-
cová Mgr. (Šamorín), Csa-
ba Csiba, Claudia Csiba 
(Mliečno), Barbara Mikóczi-
ová (Zlaté Klasy), Štefan 
Havietta, Alexandra Len-
gyelová (Čenkovce), Daniel 
Molnár (Jelka), z Janíkov: 
Ľudovít Berner, Milada 
Božiková, Adrián Kovács, 
Dávid Takács, Juraj Csen-
tej.
Pokračovanie: 11. január 2013     

Mgr. Gabriella Bartalová
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gurManFest – kutná hora – kolín
Kutná Hora je krásne, krá-
ľovské mesto v srdci Stredo-
českého kraja, ktorého histó-
ria je spätá s ťažbou striebra 
a razením strieborných min-
cí pre kráľov po niekoľko 
storočí.
Jeho atmosféra na nás dých-
la svojou históriou krásu a 
silu počas dní strávených na 
jeho území,  počas ktorých 
sme mali česť reprezentovať 
našu školu a našu krajinu 
nielen svojou účasťou, ale 
hlavne slovenskou gastro-
nómiou na medzinárodnom 
gastronomickom festivale. 
Tím našej školy pozostával 
s majstrov odbornej výchovy 
Bc. Doležala Branislava, Eri-
ky Mesterovej a žiakov triedy 
2. H Timoteja Vargu, Attilu 
Vajasa a Lukáša Šeba.

Počas dní strávených v Kut-
nej Hore sme spoznali histó-
riu mesta, jeho pamätihod-
nosti ako chrám sv. Barbo-
ry, cestu striebra v strie-
borných baniach, kostol sv. 
Jakuba,  Vlašský dvůr (min-
covňa) a mnohé ďalšie.  
Svoju šikovnosť a gastro-
nómiu sme mali možnosť 
prezentovať na III. roční-
ku Gurmanfestu v meste 
Kolín.  Na danom mieste 
sa stretli kuchári z celého 
sveta, aby mohli prezento-
vať pokrmy z regionálnych 
produktov. Účastníkmi boli 
taktiež gastronomické ško-
ly nielen zo Stredočeského 
kraja, ale aj zahraničných 
škôl.
V priebehu dní nám okrem 
počasia spríjemňovali 

pobyt aj veľmi milí ľudia. 
Ich vrúcnosť a milosť nám 
uľahčovali adaptáciu na 
cudzie prostredie. 
Na Gurmanfeste sme pripra-
vovali pokrmy charakteris-
tické na územie juhozápad-
ného Slovenska, ktoré cha-
rakterizuje hlavne hydina, 
zemiaky, kapusta, bravčové 
mäso, jablká a čerešne.
Pokrmy sme pripravovali v  
degustačných porciách pre 
návštevníkov Gurmanfestu, 
ktorí so záujmom spozná-
vali chute a vône každého 
pokrmu.
Ponuka a predaj pokrmov 
bol zahájený po slávnost-
nom pochode všetkých 
zúčastnených kuchárov a 
žiakov v rytme dychovej 
hudby a mažoretiek. 

Už po pár hodinách náš 
stánok zíval prázdnotou. 
Napriek únave zo skorého 
vstávania a prípravy pokr-
mov boli naše duše plné 
vďaky a pochvál od konzu-
mentov, ktorým naše výtvo-
ry nesmierne chutili. Naj-
väčší úspech mali pečené 
kačacie stehná s dusenou 
červenou kapustou na víne,  
zemiakovými knedličkami 
a makovo-čerešňový závin. 
No ani ďalšie jedlá ako 
žitnoostrovská kapusta, 
rebierka s čili a medom, ani 
jablkový závin sa dlho neo-
hriali na našom pulte. 
Zážitky a skúsenosti získané 
počas tejto cesty nám dali 
veľa do profesijného rastu 
a spomienky ostanú navždy 
vryté hlboko v nás.   (–)

kórea na tanieri 

Študenti SSOŠ SD Jednota v 
Šamoríne  sa zúčastnili súťa-
že vo varení kórejských jedál 
pod patronátom veľvyslanec-
tva Kórejskej republiky na 
Slovensku. Zúčastnilo sa 17  
škôl z celej republiky, od Bra-
tislavy po Poprad.  Zahájenie 
sa uskutočnilo za prítom-
nosti veľvyslanca Kórejskej 
republiky na Slovensku, kto-
rý osobne pozdravil všetkých 
súťažiacich a poprial  veľa 
zdaru pri varení.  Na prie-
beh dohliadala päťčlenná 
odborná porota. Súťažilo 
sa v dvoch disciplínach: prí-
prava povinných pokrmov a 

príprava pokrmu podľa vlast-
ného výberu. V tréningovom 
predkole mali študenti  mož-
nosť zoznámiť sa s technikou 
krájania a iných postupov 
používaných v kórejskej 
gastronómii pod dohľadom 
kórejských žien a osobného 
kuchára pána veľvyslanca,  
ktoré následne mohli využiť 
v súťažný deň. Celkovo sme 
obsadili krásne 8. miesto, čo 
nás motivovalo zúčastniť sa 
ďalšieho ročníka.
Po skončení súťaže si víťazi 
prevzali hodnotné ocenenia 
z rúk jeho excelencie. 

Tibor Szalay, inštr. PV

Recept pre domáce mamičky 
Hovädzie dusené (po kórejsky Swi galbi ččim)
Doba prípravy: 75 minút 
Potrebujeme: Mladé hovädzie mäso (nie stehno) 400 g, 
voda 8 dcl.
Omáčka:   4 cl sójová omáčka, 10 g cukor, 6 g med,  
5 cl 100 % hruškový džús, 20 g nasekaný pór, 3 strúčiky 
nasekaného cesnaku, 3 g sezamovej soli, 1 g mleté čier-
ne korenie, krúžky z čerstvej čili papriky (podľa chuti 5-6 
krúžkov), 5 ml ryžové víno, 13 ml sezamového oleja.
Ostatné: 2 ks schiitake huby, 100 g kaleráb (kocky),  
70 g mrkva (kocky), 4-5 jedlé gaštany, 4 ks cicimku (čer-
vené datle), 8 ks ginkgo, 4 g píniové oriešky, vajce 1 ks, 
opäť sezamový olej. 

Ako na to:  Dôkladne umyté hovädzie mäso nakrájame 
na 1,5 x 3 cm kocky, vložíme  do vriacej vody, povaríme 2 
min. Vodu zlejeme, mäso opláchneme vlažnou vodou a 
opäť vrátime do hrnca. Zalejme vodou (odporúčam vria-
cu), necháme zovrieť, plameň zmiernime a varíme 20 
minút. Medzitým si pripravíme omáčku z nasledujúcich 
surovín (viď omáčka). Mäso z vývaru vyberieme, pridá-
me polovicu omáčky a marinujeme (necháme odstáť). 
Vrátime do hrnca, prilejeme precedený vývar, necháme 
zovrieť a na miernom ohni varíme ešte 20 minút. Keď 
mäso zmäklo, pridáme huby, kaleráb pokrájaný na koc-
ky 2 x 2 cm, gaštany a ostatnú omáčku, varíme 12 minút, 
potom vložíme nakrájanú mrkvu 2 x 2 cm, varíme ďalších 
7 minút, následne pridávame cicimek, ginkgo, píniové 
oriešky (odporúčam opražené na sucho, zlepší chuť) a 
prevaríme 3 minúty. Keď sa vývar pomaly odparil z pokr-
mu, primiešame sezamový olej a podávame. Zdobíme s 
omeletou z vaječného žĺtka a vaječného bielka nakrájané 
na rovnaké kosoštvorce.
Prajeme Vám príjemný gurmánsky zážitok.
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oDhalili paMätnú tabulu
V piatok 28. septembra v 
areáli oddychového par-
ku Hotela Kormorán sa 
uskutočnilo slávnostné 
odhalenie pamätnej tabule 
významným osobnostiam 
mesta Šamorín v oblasti 
športu.
Iniciátorom a realizátorom 
myšlienky pamätnej tabule 
bolo Občianske združenie 
Pre Šamorín v spoluprá-
ci so stranou MOST-HÍD.  
Na slávnostnom akte sa 
zúčastnili poslanci parla-
mentu za MOST-HÍD Béla 
Bugár, Ladislav Solymos 
a Arpád Érsek, primátor 
mesta Šamorín Gabriel Bár-
dos, bývalí primátori mesta 
Šamorín, športovci a tréne-
ri z miestnych športových 
klubov. Predseda strany 
MOST-HÍD Béla Bugár a 
podpredseda strany Ladi-
slav Solymos slávnostne 
odhalili pamätník, na kto-
rom je vyrytých 27 mien 
osobností: športovcov, tré-
nerov a zakladateľov špor-
tových klubov v Šamoríne.
Keďže jedným z hlavných 
cieľov Občianskeho zdru-
ženia Pre Šamorín je pod-
pora a rozvoj športového 
života v Šamoríne, oslovili 
sme všetky  športové kluby 
v meste a poprosili sme ich, 

aby nám poskytli zoznam 
úspešných športovcov, kto-
rí sa umiestnili do 8. mies-
ta na olympijských hrách, 
majstrovstvách sveta alebo 
majstrovstvách Európy. 
Nestačili sme sa čudovať, 
keď nám kluby zoznamy 
začali zasielať. Nakoniec 
komisia rozhodla zúžiť kri-
téria na prvé 3 umiestnenia 
a to v kategórii  senior a 
junior, významný tréner a 
zakladateľ klubu. Tieto kri-
tériá splnilo 15 športovcov, 
5 trénerov a 7 zakladateľov 
klubov.
Týmto pamätníkom sme 
sa chceli poďakovať našim 
športovcom a ich trénerom, 

ktorí nehľadiac na únavu a 
prekážky, hrdinsky bojova-
li na športovom poli. Táto 
pamätná tabuľa je  vyjad-
rením našej vďaky, úcty a 
uznania za tvrdú, časovo 
náročnú a často neocene-
nú prácu všetkých, ktorí 
prispeli k bohatému športo-
vému životu nášho mesta. 
Pretože história športu v 
našom meste je naozaj veľ-
mi bohatá. Rušným špor-
tovým životom žijú kluby 
futbalu, zápasenia, šermu, 
basketbalu. Obľúbený je 
Kajak-canoe klub ako aj 
čoraz populárnejší tenis. 
Teší nás, že po zvučných 
menách  tu vyrastá celý rad 

úspešných mladých špor-
tovcov, mladých talentov, 
nová generácia. Pamät-
nú tabuľu navrhol umelec 
Tibor Juhász a technicky 
realizoval Jozef Nagy. Naša 
vďaka patrí vedeniu Hotela 
Kormorán za pomoc a spo-
luprácu, sponzorom a star-
ne MOST-HÍD za finančnú 
pomoc.
Sme presvedčení, že 
postupne budú mená na 
pamätnej tabuli pribúdať. 
Naďalej budeme spolupra-
covať so športovými klubmi 
a ich výrazné úspechy pra-
videlne štvorročne po OH 
zaznamenávať.  

 OZ Pre Šamorín

vzDelávanie pre MlaDých
Nadácia Orange sa aj počas školského roka 2012/2013 venu-
je podpore netradičného vzdelávania. Žiaci základných a 
stredných škôl, študenti vysokých škôl, ale aj tí, ktorí sa chcú 
stále učiť niečo nové, majú túto jeseň príležitosť zúčastniť sa 
niekoľkých zaujímavých projektov, ktoré vznikajú s finančnou 
podporou Nadácie. 

JUMP 2012 (24. 10. 2012)
Aj neziskové organizácie, 
iniciatívy a všetci, ktorým 
Slovensko nie je ľahostaj-
né, si túto jeseň prídu na 
svoje. S neformálnou kon-
ferenciou o nápadoch a 
skúsenostiach Jump 2012. 
Prezentuje inšpiratívne a 
poučné príbehy, vytvára 
priestor na otvorenú dis-
kusiu a ponúka praktické 
workshopy vedené skúsený-
mi lektormi. Konferencia sa 

bude odohrávať, ako vždy, 
v priateľskej atmosfére v 
priestoroch bratislavské-
ho Technopolu. Určený je 
nielen manažérom, koor-
dinátorom a dobrovoľní-
kom občianskych združení 
a neziskových organizácií, 
ale aj vysokoškolským štu-
dentom, freelancerom a 
podnikateľom. „Chceme, 
aby Jump bol pre účastní-
kov podnetným priestorom 
na výmenu skúseností a 

získanie zručností. Martin 
Bútora, Jakub Ptačin, Marie 
Stracenská, Boris Strečan-
ský, Miro Šifra... V zozna-
me spíkrov, diskutérov a 
lektorov sa nachádza spolu 
dvadsať zaujímavých ľudí, 
ktorí majú čo povedať,“ pri-
bližuje ciele podujatia Ivan 
Ježík, riaditeľ Neziskovej 
organizácie Voices, ktorá 
konferenciu pripravuje. 
Viac na: http://www.jum-
p2012.sk/ 

TýžDEň PROJEkTOV O 
bEzPEčNOSTI NA INTER-
NETE 
Skvelá možnosť, ako zau-
jať netradičným spôsobom 
vzdelávania, do ktorej bude 

zapojených okolo 50 základ-
ných a stredných škôl. Záme-
rom projektu je priblížiť 
učiteľom i žiakom možnosti 
projektových aktivít. Počas 
jedného týždňa zruší škola 
pre vybranú triedu klasic-
ké vyučovanie a nahradí ho 
aktivitami zameranými na 
digitálnu gramotnosť a bez-
pečnosť na internete. Žiaci 
sa budú môcť naučiť rozvý-
jať svoje komunikačné zruč-
nosti, spoluprácu a prácu 
v tíme. Projekt s Nadáciou 
Orange pripravuje Nezisko-
vá organizácia Indícia. 
Viac na: www.indicia.sk/
2012/09/tyzden-projek-
tov-o-bezpecnosti-na-in-
ternete/ 
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Alexander Strieženec

Hudobný život v 
Šamoríne a okolí  (7)
Ľudová škola umenia v Šamo-
ríne v roku 1969 oslavovala 
10. výročie svojho založenia. 
Zakladateľkou a jej zaniete-
nou riaditeľkou bola počas 
dvadsiatich šiestych rokov 
Elena Hudeková. Pedagogič-
ka zosnulá v roku 2009 takto 
spomínala na začiatky školy: 
„Vyučovať som začala v roku 
1952 v Bratislave. V roku 
1958 sme sa presťahovali do 
Šamorína, kde pracoval môj 
manžel ako lekár. Pri stykoch 
s občanmi Šamorína a oko-
lia som zistila značný záujem 
rodičov o výchovu svojich detí 
k hudbe. Preto som navštívila 
mnohé úrady so žiadosťou o 
možnosti a ochote založenia 
hudobnej školy v Šamoríne. 
Stretla som sa s porozumením 
a v septembri v roku 1959 bola 
otvorená hudobná škola. Vyu-
čovanie som začala na klavíri a 
harmonike s dvomi kolegyňa-
mi v jednej miestnosti, ktorú 
nám zapožičala základná ško-
la. Školu navštevovalo 70 žia-
kov. V roku 1960 sa nám poda-
rilo získať budovu na Hlavnej 
ulici, ktorá sa zrekonštruovala 
pre potreby školy. Postupne sa 
rozširovalo vyučovanie na ďal-
ších nástrojoch.“ (Len pre zau-
jímavosť: dnes ZUŠ navštevuje 

530 žiakov pod dohľadom 30 
pedagógov.)
Pri hudobnej škole vznikla 
beatová skupina Styx. Jej čle-
nom bol aj Peter Hudek, ktorý 
je dnes profesorom rakúskej 
University  FH Voralberg. 
Takto spomína:  „Ako kapela 
sme boli nasledovníci našich 
starších kolegov zo skupiny 
Greens, ktorý súbor fungoval 
tiež pri ĽŠU, a ktorej členovia 
po ukončení gymnázia rozute-
kali. Kmeňovými členmi Styx 
boli: Ági Bíró – spev, Ľubica 
Hargašová – klavír, Ladislav 
Adamcsek – basa, Marián 
Golis – bicie a Peter Hudek 
– klavír, gitara.  Po ukonče-
ní gymnázia sme sa trochu 
vystriedali, vtedy prišli do 
skupiny Ján  Hluchý – klavír, 
spev a Ivan Hudec – gitara, 
spev.  Neskôr nás doplnili a 
alternovali aj Imrich Czeglédi 
– klavír, gitara a Peter Maje-
rovič – bicie. Títo dvaja hrali 
už aj v Greens. 
Musím pripomenúť, že v 
tom čase (hlavne po roku 
1968) nebolo také jednodu-
ché pôsobiť v tejto oblasti.  
Najmä keď to fungovalo pri 
škole, ktorá bola ideologicky 
pod kontrolou (moja mama 
ako riaditeľka ĽŠU nebola 

členkou strany), a my sme 
boli skoro všetci študenti 
vysokých škôl. Naviac bývalý 
učiteľský zbor v ĽŠU pre ten-
to smer nemal pochopenie – 
cvičiť sme mohli po nociach, 
aj to len veľmi potichu kvôli 
susedom, alebo cez voľné 
dni.
Čo sa týka repertoáru, spo-
čiatku sme s pánom Pokstal-
lerom začali hrať podľa jeho 
rozpisov partitúry, rôzne vte-
dajšie hity a moderné úpravy 
klasickej hudby pre naše viac-
-menej komorné zloženie.
Neskôr sme sa odvážili íst aj 
ďalej a pokúšali sa o svojské 
improvizácie s využitím sólo-
vých vstupov pre jednotlivé 
nástroje. Cvičili sme najmä 
na takých nástrojoch, na kto-
rých nás na hudobnej škole 

neučili hrať (gitara, bicie, 
basa a jednoduchý elektro-
nický organ). Postupne sme 
vylepšovali náš repertoár, 
aranžovali a hrali sme nároč-
nejšie skladby.
Venovali sme sa predo-
všetkým takým skladbám, 
kde bolo možné dať vyniknúť 
tým nástrojom, ktoré sme na 
hudobnej dlhé roky študova-
li, najmä klávesové, hlavne  
klavír a samozrejme spev.
Celá naša angažovanosť v 
tejto oblasti bola smerovaná 
najmä pre vlastné potešenie, 
skúsiť niečo nové, poriadne sa 
odreagovať, relaxovať, pretože 
skoro všetci sme študovali na 
vysokých školách a tieto naše 
spoločné hudobné seansy nám 
veľmi pomáhali pri našom štú-
diu.“     (Pokračujeme)

Skupina Styx zľava: Marián Golis, Ladislav Adamcsek, Ľubica Hargašová, 
Peter Hudek 

Obraciam sa na Vás ohľadom  vecných 
bremien. Vlastním nehnuteľnosť, kto-
rú som nadobudol ešte pred uzavretím 
môjho druhého manželstva. Z prvého 
manželstva mám jedného syna. Chcel 
by som zriadiť mojej terajšej manželke 
vecné bremeno doživotného užívania 
rodinného domu, aby v prípade mojej 
smrti mala doživotné právo užívať 
dom, pričom aby dedičia aj po mne 
nemohli dom predať, prenajať alebo 
darovať inej osobe. Je možné spísať 
zmluvu o zriadení vecného bremena 
alebo zriadiť závet? 

Uvedenú záležitosť vybaviť uvedeným 
spôsobom nie je možné. V prípade Vašej 
smrti by predmetný rodinný dom zdedi-

li Vaši dedičia, ktorým takto vzniknuté 
vlastnícke právo k uvedenej nehnuteľ-
nosti by sa dalo obmedziť jedine vecným 
bremenom spočívajúcom v práve doži-
votného užívania domu Vašou terajšou 
manželkou. Je dôležitá pritom aj skutoč-
nosť, že v prípade Vašej smrti by pred-
metnú nehnuteľnosť zdedila zo zákona 
aj Vaša terajšia manželka, presnejšie po 
Vašej prípadnej smrti by sa aj ona stala 
podielovou spoluvlastníčkou rodinného 
domu, rovnako ako Váš syn.
Právo doživotného užívania pre Vašu 
manželku by ste mohli zriadiť zmluvou 
o zriadení vecného bremena. V prípa-
de zriadenia závetu, ktorým by ste celú 
nehnuteľnosť prenechali  Vašej manžel-
ke, by tento bol v časti, v ktorej obchá-
dzate svojho syna, čiastočne neplatný. 

Je možné túto situáciu riešiť darovacou 
zmluvou, keby ste ešte za svojho života 
darovali nehnuteľnosť Vašej manželke 
a súčasne s tým by ste sami sebe, resp. 
obdarovaná Vám zriadila vecné breme-
no, ktorému zodpovedá právo doživot-
ného bývania a užívania predmetného 
rodinného domu. 
    

* * *
Svoje otázky zasielajte na mailo-
vú adresu: judr.vargova@gmail.
com, tel. č. 0948 710 071. Otáz-
ky poštou zasielajte na adresu: 

Redakcia Šamorín a okolie, 
Mestský úrad, Hlavná 37, 

931 01 Šamorín.

 Právnik radí                                           Na otázky Vám odpovie JUDr. Eva Vargová
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S. J. PARRIS:   
PROROk
Jeseň roku 1583, nad Anglickom sa sťahu-
jú hrozivé znamenia. Astrologický úkaz 
ohlasuje úsvit nového veku a trón kráľov-
nej Alžbety je v ohrození. Prívrženci Márie 
Stuartovej pripravujú zvrhnutie právoplat-
nej panovníčky, na kráľovskom dvore sa 
nájde mŕtvola dvornej dámy s okultistickým symbolom 
vyrezaným do kože. Francis Walsingham, šéf kráľovninej 
výzvednej služby, poverí svojho tajného agenta Giordana 
Bruna, aby sa votrel do sprisahaneckých radov a získal 
usvedčujúce dôkazy. Bruno je prefíkaný, no jeho nepria-
telia takisto. Žije v ustavičnom strachu, že vyjde najavo 
jeho pravá totožnosť. Dôkaz má na dosah ruky. Ale vraž-
da mladej ženy môže byť iba čriepkom oveľa hrozivejšej 
skutočnosti.
Pútavý román z pera S. J. Parris je ďalším dôkazom toho, 
že autorka je majsterkou historických trilerov. Knihu z 
éry tudorovského Anglicka opäť postavila na základe sku-
točných historických postáv. 

JOHN GRISHAM:       
THEODORE bOONE – DETSký 
PRáVNIk
V mestečku Strattenburg je veľa právnikov. 
Theo Boone má len trinásť rokov, no pova-
žuje sa za jedného z nich. Pozná každého 
sudcu, policajta a súdneho úradníka a o 
práve vie veľmi veľa. Sníva o živote v súdnej 
sieni, o tom, že bude veľkým advokátom vystupujúcim 
pred súdom. Na súde sa však ocitne oveľa skôr, ako pred-
pokladal. Keďže vie tak veľa, možno priveľa, jeden priateľ 
ho zatiahne do vzrušujúceho súdneho procesu. Je takmer 
isté, že porota chladnokrvného vraha omilostí, a iba Theo 
pozná pravdu. V stávke je veľa, preto sa Theo nezastaví, 
kým spravodlivosti nie je učinené zadosť. Vďaka intrigám 
a napätiu sa John Grisham stal 1. medzinárodným auto-
rom bestsellerov a nesporným majstrom právnického tri-
leru. Svoju právnickú prax už zavesil na klinec a dnes je 
z neho spisovateľ na plný úväzok. Jeho Theodore Boone 
– detský právnik udrží čitateľov v napätí od začiatku až 
do konca. 

Mesto vo víre Dejín  

Klub slovenských čitateľov pri Mestskej knižnici Zsigmonda 
Zalabaiho sa po letných prázdninách opäť zišiel. Tento krát 
za katedru prednáškového večera sa postavili členky klubu 
Soňa Zakariásová a Janka Biskupičová. Téma večera znela 
viac ako lákavo: návrat do dávnych čias Šamorína. Fragmen-
ty z historického odkazu našich predkov Soni Zakariásovej 
pomáhali zozbierať ešte v roku 2005 jej bývalí žiaci v rám-
ci tematického projektu „Bolo raz jedno mesto“. Nádherný 
večer plný tajomných poznaní nemenej kvalitne doplnila 
Janka Biskupičová, ktorá navyše k svojej prednáške pripojila 
aj za hrsť vydarených fotografií z vlastnej dielne. 

Text a foto: Ján Čikovský

Štyria drevorezbári, Švajčiarka Simon C. Levy, Poliak Piotr Zbrozek a Šamorínčania József Ürge a František Hombauer  od 20. do 
25. augusta v mestskom lesoparku Pomlé pracovali na veľkorozmerných drevených sochách, ktoré sú vystavené na mieste svojho 
zrodu. Autorom nápadu, aby Pomlé skrášľovali sochy, je Csaba Kiss, majiteľ At Home Gallery. Sochy, ktoré inšpirovala téma 
Komunikácia, mier, tolerancia, sa zrodili za týždeň, 31. augusta a 1. septembra si ich mohli pozrieť už aj návštevníci Festivalu 
Pomlé. Tohoročné sympózium finančne podporila vláda a Csaba Kiss plánuje na budúci rok usporiadať jeho ďalší ročník.        (ti)

6. október: Šarkaniáda – tvorivé dielne, výroba šarkanov – súťaž, 
v ktorej vyhrá každý. Zraz pri hoteli Kormorán o 15.00 hod.
Do 26. októbra: burza jeseň–zima – počas burzy otvorené aj v 
stredu od 16.00 do 18.00 hod.
29. október: výdaj oblečenia z burzy
31. október: palacinková párty – každý si pripraví palacinku, 
akú má najradšej – 10.00 hod.
Každý utorok prebieha angličtina s Karin pre detičky. Začiatok: 
16.00
Pripravujeme: november – burza tehotenského oblečenia a 
potrieb pre budúce mamičky
Herňa pre deti: Obilná 1128 – budova Daňového úradu, Šamo-
rín. Otvorené: po, str., pi.: 8.30 – 12.00 
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• 28. augusta o 22.05 hod. na  
Dunajskej ulici  bol rušený 
nočný pokoj. V jednej z piv-
níc sa zabávali hlasno púšťa-
nou hudbou. Priestupok bol 
riešený dohovorom.
• 29. augusta o 1.30 hod. tele-
fonicky požiadala o pomoc 
obyvateľka z Čilistovskej ul., 
nakoľko jej jeden z bezdo-
movcov neustále vyzváňal 
a slovne napádal. Na výzvu 
dané miesto opustil.
• 30. augusta o 22.43 hod. 
stála služba pomocou kame-
rového systému zistila, že v 
parku pri MsÚ rušia nočný 
pokoj. Bezdomovci sa pohá-
dali medzi sebou, pričom 
hlučne vykrikovali. Prípad 
bol riešený dohovorom.
– o 1.45 hod. požiadali pra-
covníci  z čerpacej stanice 
o pomoc, nakoľko jeden z 
hostí, ktorý bol pod vplyvom 
alkoholu, slovne napádal a 
obťažoval ostatných. Prípad 

bol riešený dohovorom.
• 31. augusta o 18.09 hod. na 
Bratislavskej ceste v obchod-
nom dome chytili zlodeja. 
Dotyčná osoba ukradla puz-
drá na mobilné telefóny v 
hodnote 45 €. Bola predvede-
ná na OO PZ Šamorín. 
• 2. septembra o 20.50 hod. 
bolo telefonicky oznámené, 
že na Jazdeckej ul. niekto leží 
na zemi. Jeden z obyvateľov, 
ktorý bol značne pod vply-
vom alkoholu, si ustlal na 
zemi. Bol zobudený a posla-
ný domov.
– o 22.35 hod. bol kamero-
vým systémom spozorova-
ný pohyb viacerých osôb 
pri trhovisku, ktorí sa vešali 
na stánky a kopali do  nich. 
Hliadka zadržala dve osoby. 
Dostali blokovú pokutu.
• 7. septembra o 9.18 hod. 
na Hlavnej ul. bolo ziste-
né pomocou kamerového 
systému, že jedna osoba sa 

prechádza so psom, ktorý 
sa vyšpinil na ulicu a osoba 
vodiaca psa neodpratala psie 
výkaly. Osoba dostala bloko-
vú pokutu.
– o 10.10 hod. bolo zistené, 
že na Gazdovskom rade na 
parkovisku napriek výzve nie 
je odstránený autovrak. Maji-
teľ vozidla za priestupok 
podľa VZN mesta č. 10/2009 
§ 3 písm. e dostal blokovú 
pokutu. 
– o 17.15 hod. stála služba 
cez kamerový systém sledo-
vala, ako na Rybárskej ulici 
skupinka osôb smeruje ku 
hrádzi a pred sebou tlačí 
nákupný vozík. Hliadka zis-
tila, že v nákupnom vozíku 
sú potraviny, nákup vedeli 
aj dokladovať. Osobe, ktorá 
vozík zobrala, bola uložená 
bloková pokuta. 
• 10. septembra o 17.10 
hod. cez kamerový systém 
bolo zistené, ako pri MsKS 

bezdomovci popíjajú alko-
hol a robia neporiadok. Po 
príchode boli poslaní preč z 
miesta. 
• 11. septembra o 11.20 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že na Vŕbovej ul. sa 
do rodinného domu  vlámal 
neznámy muž a pravdepo-
dobne sa nachádza ešte v 
dome. Podozrivá osoba bola 
zadržaná a predvedená na 
OO PZ Šamorín.
– o 21.50 hod. pomocou 
kamerového systému bolo 
zistené, že v parku pri MsÚ  
bezdomovci robia neporia-
dok a obťažujú okoloidú-
cich. Vec bola riešená doho-
vorom.
• 25. septembra o 21.35 
hod. na Gazdovskom rade  
51 neznámy opitý muž obťa-
žoval obyvateľov uvedené-
ho domu. Bezdomovec bol 
vyzvaný, aby opustil miesto. 
Výzvu uposlúchol.  

SPRáVY MESTSkEJ POLÍCIE

kitti bittera vyhrala prvé preteky európskeho pohára

Parádne sa začala nová 
sezóna pre šamorínsky 
šermiarsky klub. Jeho pät-
násťročná pretekárka Kitti 
Bittera dosiahla fantastic-
ký medzinárodný úspech. 
V anglickom Boltone sa 
uskutočnilo prvé poduja-
tie Európskeho pohára a 
na najvyššiu priečku pódia 
vystúpila práve reprezen-
tantka šamorínskeho šer-
mu.
Na pretekoch štartovalo 
77 kadetiek z dvanástich 

krajín. ,,Podujatie sa síce 
volá Európsky pohár, avšak 
pretekárky boli aj z ame-
rického kontinentu,“ pre-
zradila Kitti, ktorá počas 
dňa absolvovala pätnásť 
súbojov. A zdolala každú 
súperku! ,,Som viacnásob-
nou slovenskou šampión-
kou, vyhrala som aj kategó-
rie pre staršie baby. Avšak 
výhra v Boltone je pre mňa 
najväčšou v mojej kariére. 
V prvom momente som ani 
nechcela uveriť, že som sa 

stala víťazkou. 
Pred súťažou 
som kalkulova-
la s postupom 
medzi najlep-
ších osem. A 
že vyhrám? 
Tak o tom som 
ani nesnívala. 
Postupom času 
si už uvedomu-
jem, že som v 
Anglicku bola 
prvá,“ usmie-
vala sa zveren-
kyňa trénera 
Jozefa Nagya.
Ako sme už 

hovorili, prvé preteky 
Európskeho pohára boli 
v Boltone. „Leteli sme do 
Manchesteru, dejisko súťa-
ží bola asi 30 kilometrov od 
letiska. Za prvé miesto som 
dostala sklenený pohár a 

šermiarsky výstroj,“ prezra-
dila blondínka. Pre kadetky 
vypísané preteky majú viac 
zastávok. „V tejto sezó-
ne by som sa rada dostala 
na majstrovstvách Európy 
alebo sveta do najlepšej 
osmičky.“
Kitti môže ďakovať svojej 
staršej sestre, že obľúbila 
šport. ,,Šermiarske tréningy 
navštevujem od mojich šies-
tich rokov. Mám veľmi rada 
toto športové odvetvie. Pri-
znávam, že počas desiatich 
rokov sa mi stalo, že som 
mala toho dosť, chcela som 
skončiť so šermom,“ smiala 
sa Kitti. „Čo je mojím cie-
ľom? Rada by som sa kvali-
fikovala na olympijské hry 
v Riu v roku 2016,“ dodala 
odhodlane študentka šamo-
rínskeho gymnázia.

Tibor Duducz

SVIATOk ŠERMU V ŠAMORÍNE
Obrovská česť pre naše mesto. Dejiskami Európskeho 
pohára sú veľké mestá, ako napríklad Bolton, Budapešť, 
Viedeň, Pisa alebo Poznaň. Do okruhu sa dostal aj 
„maličký“ Šamorín! Tretie podujatie Európskeho pohá-
ra pre kadetky sa uskutoční 20. októbra v šermiarskom 
pavilóne Oszkára Forgácha.



 OKTÓBER 2012 11
Futbalisti Šamorína výborne zvládli úvodnú tretinu súťaže

sú oživeníM Druhej ligy
Futbalisti Šamorína vstúpili do druhej najvyššej súťaže skve-
lou remízou na ihrisku DAC Dunajská Streda. Potom však 
na mužstvo doľahli dôsledky hektických letných týždňov. Po 
sérii neúspešných duelov sa modro–bieli chytili a famóznou, 
osemzápasovou sériou bez prehry ukončili prvú tretinu súťa-
že. „Verím v úspešný záver jesennej časti,“ uviedol Vladimír 
Koník, kouč Šamorína.

Prvú tretinu druhej ligy 
máte za sebou. Šamorín ju 
ukončil na siedmom mies-
te so ziskom pätnástich 
bodov. Ste spokojný?
– Nerád používam slovíčko 
spokojný, lebo ja nie som 
nikdy spokojný… (úsmev). 
Skôr ma teší, že sme doká-
zali to, o čom som hovoril 
pred súťažou. Neboli sme 
outsidermi, boli sme proti 
každému súperovi minimál-
ne vyrovnaným partnerom. 
Nikdy sme neboli slabším 
či v hernej, kondičnej alebo 
taktickej stránke. A z toho 
mám dobrý pocit.
ŠTk hneď v prvom kole 
prekvapujúco vypadol zo 
Slovenského pohára, keď 
prehral na ihrisku treťoli-
govej Petržalke. Nemal tím 
na to, aby postúpil?
–  V čase, keď sa uskutočnil 
bratislavský duel, bolo tre-
ba dať do poriadku niektoré 
veci. V tom období sa káder 
iba tvoril, cítili sme dozvu-
ky krátkej letnej prípravy. 
Navyše niektorí hráči boli 
urazení, že nemajú miesto v 
zostave. A v Petržalke dostali 
šancu futbalisti, ktorí pravi-
delne nehrávali.
ktorý z prvých jedenástich 
duelov bol pre vás najvyda-
renejší?
–  K mojim predstavám sa 
priblížili zápasy v Senci  
(1 : 1) a v Rimavskej Sobo-
te (2 : 0). Výborne sme mali 
rozohraný zápas aj v Pod-
brezovej (0 : 2). Až do toho 
nešťastného priameho kopu 
sme hrali dobre. 
Spomínate zápasy iba na 
súperových ihriskách.
–  Áno, doma je to horšie. 
Súperi prichádzajú s defen-
zívnejšou taktikou. Ale treba 
spomenúť domáci duel proti 
Ružinej. Prehrávali sme 0 : 2, 

hrali sme desiati a dokázali 
sme vyrovnať. S týmto stret-
nutím sa začala séria bez 
prehry. 
A na ktorý duel by ste naj-
radšej zabudli?
–  Nebol taký. Doplácali sme 
na veci z hľadiska disciplíny. 
Spomeniem napríklad domá-
ce stretnutie proti Dubnici: 
70 minút sme boli očivid-
ne lepší, vynechali sme päť 
čistých šancí, potom sme 
urobili dve lajdácke chyby a 
dostali sme dva góly.
čo vás najviac teší?
–  To, že družstvo sa drží v 
druhej lige. Chlapci pocho-
pili našu filozofiu, pracujú 
veľmi dobre tak na trénin-
goch, ako aj na zápasoch. 
Uvidíme, čo sa stane po 
neúspešných zápasoch. Ale 
ja som tu za to, aby som ich 
naštartoval.
Šamorín je úplným nová-
čikom v súťaži. za súperov 
mal aj také kluby, ktoré v 
minulosti hrali dlhé roky v 
najvyššej súťaži, ba absol-
vovali aj stretnutia v európ-
skych pohároch. brali ŠTk 
vážne?
–  Na prvých zápasoch nie. 
Napríklad v Dunajskej Stre-
de. Na našu generálku pred 
súťažou sa prišiel pozrieť aj 
kouč DAC, pán Radványi. 
Práve preto som na štadi-
ón v prvom polčase poslal 
kombinovanú zostavu. Ešte 
som hovoril asistentovi, že 
by bolo dobré, aby počas 
prestávky odišiel... O pár 
dní sme došli do Dunajskej 
Stredy, a bolo vidieť, že 
domáci boli veľmi sebave-
domí. Čakali jednoduchý 
zápas, pohodlné víťazstvo. 
A nebyť určitých rozhod-
covských ,,ťahov“, na štadi-
óne DAC získame tri body. 
Alebo zápas v Senci. Pred 

zápasom sme počúvali reči, 
že tam určite prehráme viac-
gólovým rozdielom. A nebyť 
mojej taktickej chyby, pri 
Slnečných jazerách vyhráme. 
Väčšinou nás však uznávajú. 
Veď sme už viackrát naznačili, 
že vieme byť aj nepríjemným 
súperom. 
S čím by ste boli spokojný po 
jesennej časti druhej ligy?
–  Ak budeme pokračovať v 
doterajších dobrých výkonoch, 
nemali by sme mať problémy. 

Musíme nazbierať čo najviac 
bodov v jesennej súťaži, lebo 
v novom roku sú aj zápasy 
iné... Bolo by dobré, keby sa 
niektorí hráči dostali do vyššej 
súťaže. Bol by som rád, keby 
naše zápasy navštevovalo viac 
ľudí a keby aj pán Csutora bol 
spokojný. Aby sa mu s pocitom 
dobre vykonanej práce neja-
kým spôsobom vrátili späť tie 
investície, ktoré dáva do klubu. 

Tibor Duducz
Foto: Ján Čikovský

Ju-Jitsu v doslovnom pre-
klade znamená „jemné 
umenie“. Je to zbierka 
techník, ktoré sa skladá zo 
sebaobranných a útočných 
hmatov vyvinutých na Ďale-
kom východe, v Japonsku. 
Obsahuje techniky samu-
rajov, ale takisto aj techni-
ky jednoduchých roľníkov, 
ktorí boli prinútení k tomu, 
aby sa prázdnymi rukami 
úspešne obránili. Metodika 
moderného Ju-Jitsu spočíva 
v nasledovnom:
• techniky pádov, techniky 
úderov a kopov,
• hody a strhy,
• vyslobodzovanie z úcho-
pov, páky a odvádzacie 
techniky,
• techniky boja na zemi a v 
stoji,
• obrana proti zbraniam, 
útok a obrana so zbraňami,
• obrana proti viacerým 
útočníkom.

čo nám Ju-Jitsu prináša?
Ako každý šport, zlepšuje 
fyzickú kondíciu, rýchlosť, 
ohybnosť, silu, vytrvalosť a 
odolnosť jednotlivca. Nacvičo-
vaním bojových a konfliktných 
situácií znižuje agresivitu, 
zvyšuje sebavedomie a dáva 
morálnu podporu. Je to efek-
tívna sebaobrana, pomocou 
ktorej vieme úspešne obrániť 
a ochrániť našich blízkych. 
Vyžaduje to precíznu a vytr-
valú prácu, na druhej strane 
výsledky sú dobre merateľné. 
Ju-Jitsu sa dokáže naučiť kaž-
dý, nevyžaduje to špecifické 
fyzické zdatnosti, ale čo roz-
hodne nesmie chýbať, je odda-
nosť voči tomuto umeniu.
Tréningy prebiehajú na Cin-
torínskom rade 2, pod budo-
vou Tatra banky každý utorok 
a štvrtok od 18.00 do 19.30 
hod. S radosťou očakávame 
záujemcov nad 15 rokov!

Erik Pavlovič

ju-jitsu, tisícročné 
bojové uMenie 

Vladimír Koník medzi hráčmi



22. augusta 2012 sa naro-
dila Ema Sláviková, 23. 
augusta Maxim Danylo, 28. 
augusta Tamara Tesličko-
vá, 29. augusta Dominika 
butyková, 30. augusta 
Filip klačman, 31. augusta 
blanka kovács a Dorottya 
kovács, 4. septembra Eme-
se Czvedler, 5. septembra 
Štefan belica a kinga 
keveždová, 9. septembra 
Richárd bende Fülöp a 
Filip Deér, 10. septembra 
Aneta Sofia koleják, 11. 
septembra Ela Molnárová, 
12. septembra Pavol Jurčo a 
Samo Šifra, 16. septembra 
Emily Pronay, 22. septem-
bra kiara Safarit.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

15. augusta 2012 zomrel vo 
veku 46 rokov Peter Prokeš 
a vo veku 53 rokov Ladislav 
Fodor, 28. augusta vo veku 
57 rokov Mária Almásyová, 
2. septembra vo veku 72 
rokov František zalka, 3. 
septembra vo veku 73 rokov 
Dezider Fiedler, 8. septem-
bra vo veku 83 rokov Hele-
na Molnárová a vo veku 
75 rokov Anna Oroszová, 
13. septembra vo veku 75 
rokov Mária Lászlóová, 25. 
septembra vo veku 61 rokov 
Anna Vágová.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

 OKTÓBER 201212

NAŠI JUBILANTI

Veľa zdravia, šťastia, lásky 
prajeme tým občanom, 
ktorí v októbri dovŕšia 70., 
75., 80., 85. a viac rokov: 
Cecília kocsisová, Fran-
tišek Varga, zoltán Rigó, 
Terézia Hospelyová, Teré-
zia kovácsová, Joachim 
Lukács, Júlia Matusová, 
Ing. Vladimír Jirásek, Ale-
xander Illés, Jolana bugá-
rová, Alojzia binderová, 
Eleonóra Madarászová, 
Július Horváth, Jozefa 
Fehérová, Štefan becske, 
Ladislav baráth, Anna 
Horváthová, Helena kar-
čovičová, Irena Sándorová, 
Juliana Filipcsiková, Alžbe-
ta kovácsová, Erzsébet 
Edit Hideghéthy.

UZAVRELI MANŽELSTVO

1. septembra 2012: káro-
ly Duchaj a Erika Szelle, 8. 
septembra: Peter bartalos 
a Lenka Dupkalová, Attila 
Jankovič a Anikó Marafkó, 
22.septembra: Ivan Lehocz-
ký a Denisa Tóthová,  29. 
septembra: Mihály Paško 
a Henrieta Rabay, László 
Gežo a Linda bohony. 
22. septembra vo Veľkej Pake: 
Péter bodó a Edina Sebők.
Gratulujeme!

HOTEL KORMORÁN

• 20. október – 3. zabíjačko-
vé slávnosti a súťaž vo vare-
ní guľášu. Začiatok: 9.30 
hod. (V ostatnom čísle sme 
chybne písali dátum. Ospra-
vedlňujeme sa.)
• 27. október – Halloween-
-párty
Október je mesiacom 
domácich špecialít – kača-
cina, zabíjačkové špeciality 
(www.hotelkormoran.sk)

Pomôžte!
Rómske občianske 
združenie Gandhi 

organizuje 
27. októbra pred 

mestským úradom v 
Šamoríne od 9.30 hod. 
do 12.00 hod. zbierku 

pre sociálne odkázaných.
Organizátori očakávajú 

jesenné a zimné oblečenie 
pre deti a dospelých, 
prikrývky a trvanlivé 

potraviny. Za pomoc vám 
vopred ďakuje:

 Karol Sípos, predseda 
združenia

Prijmem kaderníčky 
na živnostenský list 

+ prenajímam 
stoličky. 

Tel.: 0905 757 555

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

• 19. október – Barbora Brodzianska: Akryl na plátne – ver-
nisáž výstavy – 18.00 
Výstava bude otvorená do 11. novembra v pracovných dňoch 
od 8.00 do 20.00 hodiny, v nedeľu od 15.00 do 18.00 hodiny.
• 20. október – Coupe de Samaria 2012 – finále Európskeho 
pohára v šerme fleuretom kadetiek – 18.00
• 21. október – Coupe de Samaria 2012 – finále Európskeho 
pohára družstiev v šerme fleuretom kadetiek – 18.00
• 24. október – Simon Neil: Klebety – predstavenie Divadla 
Thália z Košíc – 19.00
• 14. november – Jedna sukňa, jedny nohavice – veselohra v 
podaní umelcov Divadla Pódium z MR – 19.00

Bernadett Kiss (Pécs) je drži-
teľka zlatých a platinových 
platní za CD skupiny Ghymes. 
V rokoch 2005 – 2008 naspie-
vala maďarskú verziu Šamo-
rínskych veršov. V súčasnosti 
je členkou skupiny Régi Mese.

Hudba: Andor Buják – saxo-
fón, píšťalka, vokál  Kristián 
Buják – darbuka, gajdy, vokál,  
Juraj Turtev – gitara, spev, 
vokál, Bohus Zoltán Zumi – klávesy
Recitácia: Judita Kaššovicová, 
Gabriel Bárdos

RecitálDROBNý INZERÁT
Gymnázium M. R. Štefánika 
v Šamoríne  má zámer pre-
najať priestory:
– služobný  2-izbový byt.
Bližšie informácie: www.
gymmrssam.sk

18. októbra 2012 o 20.00 hod.
ŠUP-ŠUP MUSIC kLUb

kováčska 3/A
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STE nESpokojní So SúčASným SpRáVCom Domu? 
máTE ZALožEné SpoLočEnSTVo, 

kToRé už Roky nEfungujE? 
Zmeňte to!
• profesionálna správa bytov
• skutočné zastupovanie Vašich záujmov
• transparentné zaobchádzanie s Vašimi peniazmi
• aktívna pomoc pri obnove bytovky

ISTVáN CSAJkA – SPRÁVA BYTOV
kontakt: 0918/662 868, spravabytov.samorin@gmail.com

MALý SPRÁVCA S VEĽKOU PERSPEKTÍVOU 
– UŽ 4 ROKY V ŠAMORÍNE!
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ABY VÁM PRI OBNOVE A ZATEPLENÍ
NECHÝBALO ŠŤASTIE
Obnova a zateplenie bytového domu je vážna investícia, pri ktorej sa neoplatí spoliehať iba nvestícia, pri kktorej sa neoplplatatíí spspololieiehať ibaommu je vážna
na  šťastie. Stačí, keď do výberového konania pozvete stabilnú certifi kovanú spoločnosť so pozvete sta lnú certifikkoo anú spoločno ť o

mu domu dokáže poskytnúť mu omu dokáže posky úúťťskúsenosťami, širokým zázemím a odbornými tímami, ktotímami, ktoorá vmm a odborným
bnovujeme a zazeleňujeme.bnnovujemee a zazel uujeme.komplexnú obnovu. Samozrejme, vrátane zelene. Zamee, vrátane zelene. 

Garantujeme
Na vykonané práce
poskytujeme 60 mesiacov
záručný aj pozáručný se

acov 
ervis.

, ktorá vášmro á vá
Zatepľujeme obene. tepľujujeme, ob

Zazeleňujeme
Pri pozvaní do výberového 
konania a vyplnení Zelenéhho 
šeku váš vchod získa 
poukážku na výsadbu zelene e
v hodnote 100 €. Ak si našu 
ponuku vyberiete, váš vchod 
zazeleníme na naše náklady
v dvojnásobnej výške. 
Ponuka platí do 30. 11. 2012.

vaníRadídíme s fifinancov ímm
eme vám poradiť, kde a akko Vie

ýate výýhohodndnéé fifi nnancovanie – ískkatz
cie, ŠFRB, SZRB, komerčné dotácid

enroot, V spolupráci s Wüsterooje. Vzdz
vebnou sporiteľnou, váámm nouavst
ame jedinečnú možnoosť ame jedineč mmoop úkaonúnúkaka
ať obnovu domu s exttra ať obnovu domu snancovaancovafi n

nenými VIP sadzbamnenými VIP sadz mi.zvýhodnzvýhodn

Benefit na výberBenefi t t nan  výbeer
Návrh farebného riešeniNávrhh farebnéhého riešenia, 

energetický certifi káenergetickýý certi át, 
termovízia. Pri realizácii teermovízia. Prri real cii

projektu si môžete vybrať, oj tu si te vy ,
orý z benefi tov na projekktk orý z benefifitov na pro kte 

zrealizujemzrealizuzu me.

Gagarinova 7/A, 821 03 Bratislava
tel.: +421 2 45 64 05 92
info@psstavby.sk, www.psstavby.sk

Máte otázky?

Kontaktujte našich 

manažérov pre obnovu budov:

0914 33 99 45, 0914 32 33 93
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Dožívajúce socialistické pane-
láky sú v havarijnom stave a ich 
zateplenie nerieši rozširujúce 
sa problémy. Odstránenie sys-
témových porúch a výmeny 
technického zariadenia budov 
(TZB) sa stávajú prioritnými 
dôvodmi, ktoré vedú vlastní-
kov k myšlienkam na oveľa širší 
záber revitalizačných prác, ako 
je iba zateplenie obvodového 
plášťa. Príkladom je degradácia 
nosných konštrukcií schodísk, 
balkónov či lodžií, keď aj laik 
vidí zväčšovanie sa škár, defor-
mácie či hrdzavenie. Popri tom 
predstavuje častý problém pre-
tekanie pomedzi škáry pane-

RECEPT NA ÚSPEŠNÚ OBNOVU BYTOVKY

lov. Časté opravy TZB dotvára-
jú obraz o nelichotivom stave 
bytových domov. 

Impulz k obnove

Práve havarijný stav niektoré-
ho z uvedených konštrukčných 
prvkov či TZB, resp. zvyšujú-
ce sa položky na časté opra-
vy sa stávajú spúšťačom disku-
sií o potrebe obnovy bytovky. 
Po analýze situácie a defi nova-
ní potrebných prác prichádza-
jú na radu fi nancie. PS STAVBY 
sa už od svojho vzniku v r. 2004 
venovali realizácii technických 
riešení zlepšujúcich energetic-
kú spotrebu budov. Postupne 

sme práve ako odozvu na po-
treby trhu rozširovali okruh na-
šich činností a dnes máme nie-
len 70 kmeňových odborníkov, 
ale aj 30 000 m2 vlastného leše-
nia, manipulačnú techniku, zá-
močnícku dielňu či vlastný au-
topark. Súčasťou našej ponuky 
je okrem iného aj poradenstvo, 
inžiniering či servis.

Predpoklady úspechu — projekt 
a fi nancovanie

Projekt musí zohľadňovať po-
žiadavky vlastníkov a riešiť od-
stránenie príčin porúch a ne-
dostatkov, nie iba opravu 
ná sledkov. Následne investor 
zvažuje kritériá, na zákla-
de ktorých chce osloviť vhod-
né stavebné spoločnosti a vy-
brať najlepšiu ponuku. Medzi 

zdrojov. Vďaka spolupráci 
s Wüstenrot, stavebnou spori-
teľňou, vieme našim klientom 
sprostredkovať extra výhodné 
VIP sadzby.

Kvalita a priebeh prác

Priebeh prác na našich stav-
bách podlieha systému ne-
závislej kontroly a navyše je 
interne riadený v zmysle sys-
tému manažérstva kvality ISO 
9001:2008. K zvýšeniu kvali-
ty bývania patrí aj ekologický 
aspekt, preto sme sa rozhodli 
symbolicky prispieť Zeleným še-
kom všetkým, ktorí sa nás roz-
hodnú v tejto iniciatíve pod-
poriť – stačí si iba vyžiadať 
ponuku. Každoročne rozširu-
jeme naše kompetencie o nové 
licencie a certifi káty, získavame 

PS STAVBY PONÚKAJÚ KOMPLEXNÚ OBNOVU:

– zateplenie fasády
– zateplenie a rekonštrukciu strechy
– rekonštrukciu lodžií, balkónov
– komplexnú obnovu konštrukcie schodísk – kopilitov
– odstránenie systémových porúch
– výmenu okien a dverí
– vyregulovanie a termostatizáciu UK
– výmenu elektroinštalácie a stúpacích rozvodov
– výmenu výťahov
– inštaláciu elektronického vrátnika a systému dek 
– energetickú certifi káciu
Samozrejmosťou je odborné poradenstvo zamerané na iden-
tifi káciu stavu domu, návrh vhodných technických riešení, za-
bezpečenie projektovej dokumentácie, inžinierske činnosti, 
poradenstvo s fi nancovaním diela a záručný a pozáručný servis.

Spoločnosť PS STAVBY sa vďaka kontinuálnemu a systematickému 
rozvoju vypracovala na slovenskom trhu medzi najúspešnejšie staveb-
né spoločnosti špecializujúce sa na komplexnú obnovu budov. Tlak na 
ceny zo strany investorov ako aj vnímavý prístup k ich požiadavkám 
nás doviedol k integrácii nových činností a vytvoreniu pestrej palety 
riešení vedúcich ku komplexnej obnove objektov bytovej výstavby.

Najlepšie obnovený bytový dom roku 2011 – Liptovská 42, 44, 
Prievozská 19, 21, Zvolenská 2, 2A, Bratislava

Obnovený bytový dom na Veľkomoravskej v Malackách

máte otázky?
Kontaktujte našich 

manažérov pre obnovu budov:
0914 33 99 45, 0914 32 33 93

PS STAVBY, s. r. o., Gagarinova 7/A, 821 03 Bratislava,
tel.: 02/45 64 05 92, info@psstavby.sk, www.psstavby.sk

ocenenia, napr. Najlepšie ob-
novený bytový dom za rok 2011. 

Dôvera sa vypláca 

To je tiež dôvod, pre ktorý sa 
vám oplatí osloviť PS STAV-
BY – spoľahlivého partnera 
s perspektívou dlhodobého 
pôsobenia. K našim stavbám 
sa snažíme pristupovať maxi-
málne zodpovedne, ako hovo-
rili naši starí rodičia, „s úctou 
k remeslu a poctivej práci“. Ob-
nove bytových domov sa venu-
jeme už viac ako 8 rokov a naše 
know-how ponúkame ako ná-
stroj pre dosiahnutie lepšieho 
fyzického stavu budov, zníže-
nie prevádzkových nákladov 
a dosiahnutie pocitu bezpečia 
a pohodlia na nasledujúce roky.

najdôležitejšie patria profesio-
nálne kompetencie z hľadiska 
oprávnení, skúsenosti a stabili-
ta spoločnosti, kvalita realizá-
cii s preukázateľnými referen-
ciami, kompletnosť ce no vej 
ponuky a jej súlad s projek-
tom. Dôležité je tiež vyhodno-
tiť benefi ty, garancie a ponuku 
aj iných služieb, napr. fi nan-
covania. PS STAVBY v minu-
lom roku zrealizovali viac ako 
40 projektov obnovy, z ktorých 
sme polovici sprostredkovali 
výhodné fi nancovanie. Máme 
skúsenosti s prípravou všet-
kých potrebných podkladov 
umožňujúcich čerpanie mi-
moriadne výhodných zdrojov 
z ŠFRB, dotačných programov, 
SLOVSEFF ako aj komerčných 
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PLYNOVÉ KOTLE
PLYNOVÉ GRILY VARIÈE
OHRIEVAÈE VODY
PLYNOVÉ CHLADNIÈKY
SOLÁRNA TECHNIKA
RADIATORY
VÝMENA PB FLIAŠ

TEL.KONTAKT:
SERVIS MONTÁŽ:
 

0917 313 973
0911 427 367
 

GÁZKAZÁNOK
GÁZGRILEK GÁZ FÕZÕK
VÍZMELEGÍTÕK
ABSZORPCIÓS HÛTÕK
NAPELEMEK
RADIATOROK
GÁZPALACKOK CSERÉJE

Senecká 1, 93101 Šamorín

www.rhgaz.sk

Poznámka: Obrázky sú ilustraèné
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BA

šamorín

SC

DS

Priemyselná 4

najväčšia a najlacnejšia v meste!

autoumyváren s kaviarnou
3 boxy + 1 box samoobslužný

otváracia doba: pondelok - nedeľa 900 - 1800

0908 42 00 42

umytie auta, šampón, oplach, vytretie do sucha
1   osobné auto 4,99 €
2   combi, str. trieda 5,99 €

3   suv, 4x4 6,99 €
4   dodávka malá 7,99 €

5   dodávka veľká 8,99 €

Vel’ká jesenná akcia
13

14

podlaha, koberce, sedadlá, batožinového priestoru, čalúnenie dverí,  
tepovanie stropu interiéru, vysávanie

podlaha, koberce, sedadlá, batožinového priestoru, čalúnenie dverí,  
tepovanie stropu interiéru, vysávanie

tepovanie komplet / osobné auto a combi

tepovanie komplet / suV a 4x4

akcioVá 
cena

29 €

akcioVá 
cena

39 €

stará cena: 35 €

stará cena: 45 €

‐‐PERMANENTNÝ MAKE UP:PERMANENTNÝ MAKE UP:
‐‐tetovanie tetovanie OBOOBOČČIA IA  ‐‐ celceléé

‐‐ ččiarkovaniarkovanéé
‐‐ 3D !!!NOVINKA!!!3D !!!NOVINKA!!!

‐‐tetovanie tetovanie PIERPIER ‐‐ kontkontúúra plus tiene 3Dra plus tiene 3D
‐‐ celceláá výplvýplňň pierpier

‐‐tetovanie tetovanie OOČČÍÍ ‐‐ hornhornéé linkylinky
‐‐ dolndolnéé linkylinky

‐‐TETOVANIETETOVANIE

‐‐ODSTRAODSTRAŇŇOVANIE   TETOVANIA  S REJUVIOVANIE   TETOVANIA  S REJUVI

‐‐PIERCINGPIERCING

DIANA PDIANA PÁÁLOVLOVÁÁ –– 0903/9592440903/959244
dipalova@gmail.comdipalova@gmail.com
http://www.facebook.com/PermanentMakeUptattoohttp://www.facebook.com/PermanentMakeUptattoo

TermTermííny na objednny na objednáávky!!!vky!!!

...Diana Ink......Diana Ink...


